Дело № 2-1442/2020

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.09.2020г Приокский районный суд г.Нижнего Новгорода 

в составе: судьи Чирковой М.А.

при секретаре Сазановой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО35, ФИО11, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО6, ФИО12, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО7, ФИО13, Алексея Валентиновича, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО8, ФИО14, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО9, ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО10 к ОО «Нижегородская региональная федерация каратэ» о признании недействительным положений устава,

у с т а н о в и л :

Истцы обратились с иском к ОО «Нижегородская региональная федерация каратэ» о признании недействительным положений устава. В обоснование требований указывают, что являются родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Дети занимаются каратэ в НП «Ассоциация Каратэ-до Шито-рю» г. Нижнего Новгорода, в свою очередь НП «Ассоциация Каратэ-до Шито-рю» сотрудничает на договорных условиях с АНО «Клуб каратэ-до ШиторюСейщукан», которая является членом ОО «Нижегородской региональной федерации каратэ» (ответчик). 29 февраля - 01 марта 2020 года в 

<

адрес> проводились Всероссийские и межрегиональные соревнования по каратэ "Кубок Памяти". 14.02.2020г в АНО "Клуб Каратэ-До Шито-рюСейшукан" тренером направлена заявка на участие вышеперечисленных спортсменов в данных соревнованиях, для ее дальнейшей отправки в Нижегородскую Региональную Федерацию Каратэ (НРФК). 24.02.2020г от ответчика получена окончательная официальная заявка на участие во Всероссийских и межрегиональных соревнованиях по каратэ "Кубок Памяти" в 

<

адрес>, согласно которой спортсмены: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в данной заявке отсутствуют. При этом ответчик расходов на поездку на соревнования не осуществлял, не несет каких-либо финансовых затрат по содержанию и осуществлению тренировочного процесса детей-спортсменов, квот на участие по числу и/или кругу лиц в соревнованиях не было, в связи с чем фактическая деятельность ответчика сводилась к формальному проставлению подписи в заявке на участие в соревнованиях и ее отправки организатору соревнований. Согласно протоколу собрания президиума НРФК от 26.02.2020г, т.е. после получения сформированной заявки на участие в соревнованиях, ФИО36, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО38, ФИО10, ФИО9 сняты с участия во Всероссийских соревнованиях "Кубок Памяти" по причине нарушения устава ОО «НРФК» и регламента ОСОО «ФКР. Из официальной заявки на участие в соревнованиях дети исключены 24.02.2020г, без всяких к тому оснований и без указания ответчиком причин исключения, т.к. решение о снятии их с соревнований принято лишь 26.02.2020г в 20.30 часов. При этом данным решением от 26.02.2020 ответчиком снят с соревнований также ФИО37, который даже изначально не был включен в заявку на участие, направленную ответчику, поскольку в силу возраста (7 лет) не мог принимать участие в данных соревнованиях (категории на данных соревнованиях с 8 лет). Также, в протоколе Президиума от 26.02.2020 указана не ФИО10 (женский пол), а некто ФИО10 (мужской пол), и подобное указания на мужской пол, также содержится в последующих решениях ответчика, при указании данной спортсменки, что нельзя рассматривать в качестве формальной описки. Руководство НРФК 24.02.2020г исключило из официальной заявки на соревнования ФИО8 при том, что 26.02.2020г данный спортсмен не был указан в вышеуказанном протоколе Президиума. Таким образом спортсмен ФИО8 исключен из официальной заявки незаконно и без каких-либо обоснований. Основанием для исключения спортсменов из заявок на участие в соревнованиях, согласно решения Президиума ОО НРФК от 26.02.2020г, послужили, по мнению ответчика, нарушения спортсменами положений п.п. ДД.ММ.ГГГГ. и 4.3.14.7 Устава ОО «НРФК», согласно которым указано, что члены Федерации обязаны без разрешения ответчика не принимать участия в альтернативных версиях каратэ, являющихся его конкурентами. Положениями Устава ответчика отражено, что основными целями и задачами общественной организации является развитие и пропаганда каратэ, как вида спорта, на территории г. Н. Новгорода и Нижегородской области, проведение спортивных мероприятий в виде спорта каратэ, а также повышение роли физической культуры и спорта и укреплении здорового образа жизни, что отражено в разделе 2.1, аналогичные цели и задачи предусматривает и Устав ОСОО «ФКР». В свою очередь, в пунктах 3.1.14. и 4.3.14.7 Устава указано, что ОО «НРФК» имеет право устанавливать ограничения на участие в мероприятиях альтернативных видах спорта каратэ спортсменам, тренерам и судьям, в виде обязательного согласования на участие в них исключительно с разрешения ответчика. Фактически данные пункты устанавливают ограничения (невозможность) участия спортсменам, тренерам и судьям в мероприятиях альтернативных видах спорта каратэ, при этом Устав ОСОО «ФКР» подобные положения не содержит. В итоге установленные в Уставе ответчика оговорки не только не могут считаться в качестве пропаганды каратэ, как вида спорта, а наоборот, ведет к ограничению его развития в регионе и идет вразрез с предусмотренными в уставе ответчика целям и задачам, а единственным основанием невозможности участие в альтернативных соревнованиях, что также указано в Уставе ответчика, является ограничение конкуренции со стороны федераций по альтернативным видам спорта каратэ, что не только является нарушением антимонопольного законодательства, но также несет скрытый интерес ответчика к установлению подобных ограничений, в том числе и финансовый. Данные положения Устава являются незаконными. Так, Конституцией РФ гарантируются равные права и свободы каждому человеку и гражданину согласно общепризнанным принципам и нормам международного права, ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» обеспечивает права каждого на свободный доступ к физической культуре и спорту, как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности и правом на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп населения. При этом нормы законодательства о физической культуре также не содержат ограничений, запретов и иных оснований на невозможность заниматься и участвовать кому-либо в спортивных мероприятиях, в т.ч. соревнованиях по каким-либо видам спорта и/или возможности одновременного участия в спортивных мероприятиях, в т.ч. и соревнованиях по нескольким видах спорта, в т.ч. и смежных (альтернативных) между собой. При этом, применение спорных положений Устава в отношении несовершеннолетних лиц, не являющихся профессиональными спортсменами, не находящихся в каких-либо правоотношениях с соответствующей федерацией по виду спорта и не являющихся членами сборной команды России, не могут распространяться на неопределенный круг, поскольку, данные ограничения могут предусматриваться в соответствующих контрактах с лицами, относящимися к соответствующим критериям, находящимся в правоотношениях с ответчиком и получающим соответствующе постоянные выплаты. Несовершеннолетние дети и их увлечение каратэ не могут рассматриваться как профессиональное, а сами соревнования также затруднительно отнести даже к любительским, а в большей степени к детским, а занятия спортом каратэ, как увлечение и физическое воспитание детей и подростков, что также пропагандирует и продвигают многочисленные целевые программы по развитию детского и юношеского спорта, как федеральные, так и муниципальные. Данные пункты устава предполагают возможность ответчика на установление запрета исключительно по собственному выбору, неугодных для общественной организации спортсменов, тренеров и судей. Указание в Уставе на необходимость получения от ответчика согласия для участия в иных соревнованиях абсолютно всех лиц, является фактическим ограничением прав не только истцов, но и неограниченного круга. Вместе с тем, исходя из организационно-правовой формы ответчика (общественная организация), последняя является некоммерческой организацией, т.е. целями и задачами которой не является извлечение прибыли, а предусмотрены благие цели в виде пропаганды здорового образа жизни, укрепления здоровья, развитие спорта каратэ, проведение и иное содействие иным лицам, связанным с ответчиком общими интересами и данным видом спорта мероприятий. Одновременно с этим попытка открытого указания некой конкуренции в развития каратэ, т.е. среди лиц, цели и задачи которых аналогичны ответчику и также сводятся к пропаганде каратэ, как вида спорта, не только не согласуется с основными задачами ответчика, а кардинальным образом противоречат этому и полагаем направлено на получение ответчиком скрытой, в т.ч. финансовой, выгоды. Отстраненные от соревнований дети, посредством своих законных представителей, являются членами НП «Ассоциация Каратэ-до Шито-рю» г.Н.Новгорода, которое в свою очередь сотрудничает на договорных условиях с АНО «Клуб каратэ-до ШиторюСейщукан», и именно она является членом ОО «Нижегородской региональной федерации каратэ» (ответчик), которая исполняет предусмотренные законом и уставом ответчика требования, в виде направления заявления на вступление в члены, оплачивая членские и вступительные и иные предусмотренные уставом и иными внутренними документами ответчика платежи и взносы. Просят признать недействительным п.п. 3.1.14. и 4.3.14.7 Устава ОО «НРФК», утвержденного Протоколом № б/н от 17.10.2018, и устанавливающие ограничения по участию спортсменов, тренеров и судей без согласования с ответчиком принимать участия в спортивных мероприятиях по альтернативным видам каратэ; обязать ответчика привести Устав ОО «НРФК» в соответствии с положениями действующего законодательства исключив из него вышеуказанные пункты.

В судебном заседании ФИО16, ФИО24 исковые требования поддержали.

ФИО24, несовершеннолетняя ФИО5, ФИО27, ФИО22, ФИО23, ФИО14, ФИО15 не явились, представили заявления, в которых просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

ФИО26, несовершеннолетний ФИО7 в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены.

Представители ответчика ООО «НРФК» ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены, ранее исковые требования не признали.

Представитель третьего лица Министерство спорта Нижегородской области ФИО19 исковые требования считает необоснованными.

Представитель третьего лицаМинистерства юстиции Нижегородской области в судебное заседание не явился, ослушании дела извещен.

Представитель третьего лица Общероссийской спортивной общественной организации «Федерация каратэ России» (ОСОО «ФКР») в судебное заседание не явился, представил отзыв, в котором указано, что ОО «Нижегородская региональная федерация карате» (ОО «НРФК») является официально аккредитованной организацией, входит на правах члена в ОСОО «Федерация карате России», которая, в свою очередь, является членом международной федерации каратэ worldkaratefederation (WKF). Устав ОО «Нижегородская региональная федерация карате» не противоречит закону, является исполнением действующих правил ОСОО «ФКР» в регионах. Ограничительные меры по участию в деятельности в альтернативных федераций являются обычной практикой в мире спорта.

Представитель Некоммерческого партнерства «Ассоциация каратэ-до шито-рю» ФИО20 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в свое отсутствие, ранее поясняла, что исковые требования считает обоснованными. 

Представитель АНО «Клуб каратэ-до Шито-рю Сейщукан» ФИО21 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, ранее пояснял, что исковые требования считает обоснованными. 

Заслушав участников процесса, проверив материалы дела, суд считает исковые требования неподлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.2 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» в целях настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия: 6.1) региональная спортивная федерация - региональная общественная организация, являющаяся членом общероссийской спортивной федерации (далее - региональная общественная организация), или структурное подразделение (региональное отделение) общероссийской спортивной федерации, которые получили государственную аккредитацию и целями которых являются развитие одного или нескольких видов спорта на территории субъекта Российской Федерации, их пропаганда, организация, проведение спортивных мероприятий и подготовка спортсменов - членов спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации;

В соответствии со ст.3 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» законодательство о физической культуре и спорте основывается на следующих принципах: 1) обеспечение права каждого на свободный доступ к физической культуре и спорту как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, права на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп населения; 2) единство нормативной правовой базы в области физической культуры и спорта на всей территории Российской Федерации; 3) сочетание государственного регулирования отношений в области физической культуры и спорта с саморегулированием таких отношений субъектами физической культуры и спорта; 4) установление государственных гарантий прав граждан в области физической культуры и спорта; 5) запрет на дискриминацию и насилие в области физической культуры и спорта, на противоправное влияние на результаты официальных спортивных соревнований; 6) обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;.. 11) содействие развитию всех видов и составных частей спорта, в том числе детско-юношеского спорта, школьного спорта и студенческого спорта, с учетом уникальности спорта, его социальной и образовательной функций, а также специфики его структуры, основанной на добровольной деятельности его субъектов.

В соответствии со ст.10 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 1. Физкультурно-спортивные организации могут быть коммерческими организациями, некоммерческими организациями и создаваться в различных организационно-правовых формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации для коммерческих и некоммерческих организаций. Создание, деятельность, реорганизация и ликвидация коммерческих и некоммерческих физкультурно-спортивных организаций осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим порядок создания, деятельности, реорганизации и ликвидации коммерческих и некоммерческих организаций, а также в соответствии с учредительными документами физкультурно-спортивных организаций. 2. Физкультурно-спортивные организации участвуют в организации работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения, создают условия для охраны и укрепления здоровья спортсменов и других участвующих в спортивных соревнованиях и тренировочных мероприятиях лиц, обеспечивают спортсменам и тренерам необходимые условия для тренировок, а также иным образом содействуют этим лицам в достижении высоких спортивных результатов.

В соответствии со ст.13 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 1. Создание, деятельность, реорганизация и ликвидация местных и региональных спортивных федераций осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации об общественных объединениях с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст.6 ФЗ "Об общественных объединениях" учредителями общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, созвавшие съезд (конференцию) или общее собрание, на котором принимается устав общественного объединения, формируются его руководящие и контрольно-ревизионный органы. Учредители общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности. Членами общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, чья заинтересованность в совместном решении задач данного объединения в соответствии с нормами его устава оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими учитывать количество членов общественного объединения в целях обеспечения их равноправия как членов данного объединения. Члены общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности. Члены общественного объединения имеют право избирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионный органы данного объединения, а также контролировать деятельность руководящих органов общественного объединения в соответствии с его уставом. Члены общественного объединения имеют права и несут обязанности в соответствии с требованиями норм устава общественного объединения и в случае несоблюдения указанных требований могут быть исключены из общественного объединения в порядке, указанном в уставе. Участниками общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, выразившие поддержку целям данного объединения и (или) его конкретным акциям, принимающие участие в его деятельности без обязательного оформления условий своего участия, если иное не предусмотрено уставом. Участники общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности.

В соответствии со ст.20 ФЗ "Об общественных объединениях" Устав общественного объединения должен предусматривать: 1) наименование, цели общественного объединения, его организационно-правовую форму; 2) структуру общественного объединения, руководящие и контрольно-ревизионный органы общественного объединения, территорию, в пределах которой данное объединение осуществляет свою деятельность; 3) условия и порядок приобретения и утраты членства в общественном объединении, права и обязанности членов данного объединения (только для объединения, предусматривающего членство); 4) компетенцию и порядок формирования руководящих органов общественного объединения, сроки их полномочий, место нахождения постоянно действующего руководящего органа; 5) порядок внесения изменений и дополнений в устав общественного объединения; 6) источники формирования денежных средств и иного имущества общественного объединения, права общественного объединения и его структурных подразделений по управлению имуществом; 7) порядок реорганизации и (или) ликвидации общественного объединения. 

Установлено, что ФИО1 являются родителями ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО25 являются родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО12 являются родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО28 являются родителями ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО14 является матерью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО15 является матерью ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Несовершеннолетние дети истцов занимаются каратэ в НП (некоммерческое партнерство) «Ассоциация Каратэ-до Шито-рю» г. Нижнего Новгорода. 

НП «Ассоциация Каратэ-до Шито-рю» сотрудничает на основании договора № 01 от 06.01.2020г с АНО «Клуб каратэ-до ШиторюСейщукан» в сфере развития спорта и пропаганды здорового образа жизни. Предметом договора является взаимное сотрудничество с целью развития вида спорта «каратэ» (л.д.).

26.05.2020г АНО «Клуб каратэ-до Шито-рю Сейщукан» исключено из членов ОО «Нижегородская региональная федерация каратэ» (л.д.).

Согласно уставу Общественная организация «Нижегородская региональная федерация каратэ» создана с целью организации, развития пропаганды каратэ на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области, объединяющей физические и юридические лица - общественные объединения, имеющие целью своей деятельности развитие каратэ и признающие положения Устава «Нижегородской региональной федерации каратэ» (ОО «НРФК»).

В своей деятельности ОО «НРФК» руководствуется в т.ч. Уставом Всемирной федерации каратэ (WKF).

Согласно пункту 3.1.14 Устава ОО «НРФК», Федерация имеет право для осуществления своих уставных целей и задач устанавливать ограничения на участие в мероприятиях альтернативных видов спора каратэ спортсменам, судьям, тренерам.

Согласно пункту 4.3.14.7 Устава ОО «НРФК», члены Федерации обязаны без разрешения Президиума Федерации не принимать участие в альтернативных версиях каратэ: ВБЕ (восточное боевое единоборство), WKC (Worldkaratedoconfederation), WUKF (Worldunionkaratedoorganization), и других, являющихся конкурентом в развитии версии WKF (Worldkaratefederation) (л.д.24).

Согласно пункту 12.13 Устава Общероссийской спортивной общественной организации «Федерация каратэ России» (версия всемирной федерации каратэ), для осуществления своих уставных целей и задач ФКР в соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право устанавливать ограничения на участие во всероссийских официальных спортивных соревнованиях по каратэ спортсменов, не имеющих права выступать за спортивные сборные команды России в соответствии с нормами международных спортивных организаций, проводящих соответствующие международные соревнования (л.д.43).

11.10.2018г принят Регламент ОСОО «Федерация каратэ России» по статусу спортсменов, тренеров и иных специалистов, которым установлено, что спортсмены не имеют право участвовать в спортивных мероприятиях и спортивных соревнованиях, организуемых организациями боевых искусств; спортсмены, участвующие в соревнованиях, проводимых ФКР, обязуются не принимать участие в спортивных соревнованиях по другим видам спорта, организуемых не под эгидой ФКР или Всемирной федерации каратэ без письменного согласования с ФКР.

В период с 28.02.2020г по 03.03.2020г в 

<

адрес> проводились Всероссийские соревнования по каратэ "Кубок Памяти" (л.д.). 

26.02.2020г состоялось собрание президиума ООО «НРФК», на котором принято решение не допускать к участию в ВС и МТ «Кубок Памяти» спортсменов: ФИО45., ФИО46., ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО42 ФИО10, ФИО9, тренера ФИО20 АНО "Клуб Каратэ-До Шито-рюСейшукан" в связи с многочисленными нарушениями устава Федерации (л.д.81).

27.02.2020г Вице Президент НРФК ФИО17 направил в АНО «Клуб каратэ-до Шиторю Сейщукан» ответ, в котором указано, что в связи с нарушениями устава ООО «НРФК» и регламента ОСОО «ФКР» Президиум принял решение 26.02.2020г не допускать к участию в ВС и МТ «Кубок Памяти» спортсменов: ФИО43., ФИО44., ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО47., ФИО10, ФИО9, тренера ФИО20 (л.д.15, 82).

Т.о. дети истцов занимаются каратэ в НП «Ассоциация Каратэ-до Шито-рю» г.Н.Новгорода, которая сотрудничает с АНО «Клуб каратэ-до Шиторю Сейщукан» в сфере развития спорта и пропаганды здорового образа жизни. 

До 26.05.2020г АНО «Клуб каратэ-до Шито-рю Сейщукан» являлся членом ОО «Нижегородская региональная федерация каратэ».

По решению ООО «НРФК» дети истцов не допущены к участию во Всероссийских и межрегиональных соревнованиях по каратэ "Кубок Памяти" в 

<

адрес>, проводимых в период с 28.02.2020г по 03.03.2020г.

Региональная спортивная федерация ОО «НРФК» является общественной организацией, основанной на добровольном членстве с целью организации развития и пропаганды каратэ на территории г.Н.Новгорода и Нижегородской области, объединяющей физические и юридические лица - общественные объединения, имеющие целью совей деятельности развитие каратэ и признающие положения устава ОО «НРФК».

ОО «НРФК» осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Олимпийской Хартией Международного олимпийского комитета, Уставом Всемирной Федерации каратэ (WKF), Уставом Европейской Федерации каратэ (EKF), Устава Олимпийского комитета России.

ОО НРФК является членом ОСОО «Федерация каратэ России».

Согласно статье 13 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 1. Создание, деятельность, реорганизация и ликвидация местных и региональных спортивных федераций осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации об общественных объединениях с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В статье 20 ФЗ "Об общественных объединениях" определены обязательные положения устава общественного объединения.

Согласно ст.2 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 6.1) региональная спортивная федерация - региональная общественная организация, являющаяся членом общероссийской спортивной федерации (далее - региональная общественная организация), или структурное подразделение (региональное отделение) общероссийской спортивной федерации, которые получили государственную аккредитацию и целями которых являются развитие одного или нескольких видов спорта на территории субъекта Российской Федерации, их пропаганда, организация, проведение спортивных мероприятий и подготовка спортсменов - членов спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации;

В ст.6 ФЗ "Об общественных объединениях" указано, что члены общественного объединения имеют права и несут обязанности в соответствии с требованиями норм устава общественного объединения и в случае несоблюдения указанных требований могут быть исключены из общественного объединения в порядке, указанном в уставе.

Регламентом ОСОО «Федерация каратэ России» по статусу спортсменов, тренеров и иных специалистов, утвержденным решением Президиума от 11.10.2018г, установлено, что спортсмены без письменного разрешения ОСОО «Федерация каратэ России» обязуются не принимать участие в спортивных соревнованиях по другим видам спорта, организуемых не под эгидой ФКР или Всемирной федерации каратэ.

Уставы организаций членов ОСОО «Федерация каратэ России» и их внутренние регламенты должны соответствовать правовым нормам, заложенным в Уставе ОСОО «ФКР». 

В соответствии со ст. 3 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 1. Спортсмены имеют права на: 1) выбор видов спорта;

В соответствии со ст.3 ФЗ "Об общественных объединениях" право граждан на объединение включает в себя право создавать на добровольной основе общественные объединения для защиты общих интересов и достижения общих целей, право вступать в существующие общественные объединения либо воздерживаться от вступления в них, а также право беспрепятственно выходить из общественных объединений.

Устав ОО «НРФК» соответствует уставу ОСОО «Федерация каратэ России», его внутреннему регламенту, и не ограничивает истцов и их детей в выборе вида спорта, право вступления в члены и выхода из ОО «НРФК».

Истцы не являются членами ОО «НРФК», которые могут принимать участие в разработке и принятии устава организации. Положения устава ответчика права и законные интересы истцов, их детей не нарушают, соответствуют закону. Оснований для признания недействительными положений устава ОО «НРФК» нет. В удовлетворении требований следует отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-108 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО48, ФИО11, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО6, ФИО12, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО7, ФИО13, Алексея Валентиновича, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО8, ФИО14, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО9, ФИО15, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО10 к ОО «Нижегородская региональная федерация каратэ» о признании недействительным положений устава,

Решение может обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца через Приокский районный суд.

Судья М.А. Чиркова